
 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

di concerto con 

il Ministro della salute 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro della salute 

28 settembre 2021 (prot. n. 1109) - registrato alla Corte dei conti il 26 novembre 2021, n. 2908 - 

recante «Istituzione della scuola di specializzazione in “Medicina e Cure palliative” e l’introduzione 

del corso di “Cure palliative pediatriche” nell’ambito dei corsi obbligatori della scuola di 

specializzazione in Pediatria», in modifica del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 4 febbraio 2015 (prot. n. 68), recante “Riassetto delle scuole di specializzazione di area 

sanitaria”; 

 

VISTO, in particolare, il punto 2 dell’Allegato 1 del citato decreto ministeriale n. 1109/2021, con cui 

si è provveduto alla sostituzione del “paragrafo relativo agli Obiettivi formativi integrati (ovvero 

Tronco comune) della Classe di specializzazioni di Area Medica in Medicina Clinica Generale e 

Specialistica di cui all’allegato al decreto ministeriale 4 febbraio 2015, n. 68”;  

RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’ultimo capoverso del punto 2 del citato Allegato 1, 

è stato omesso il periodo “Infine lo specializzando deve anche conoscere, sotto l’aspetto clinico e 

terapeutico, le più comuni patologie di competenza delle altre tipologie della classe”, peraltro già 

presente nel citato decreto ministeriale n. 68/2015; 

RITENUTO necessario, quindi, rettificare il decreto ministeriale n. 1109/2021 mediante 

l’integrazione del punto 2 del citato Allegato 1; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, il punto 2 dell’Allegato 1 del decreto del Ministro 

dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro della salute 28 settembre 2021 (prot. n. 

1109), è integrato con il seguente periodo finale: “Infine lo specializzando deve anche conoscere, 

sotto l'aspetto clinico e terapeutico, le più comuni patologie di competenza delle altre tipologie della 

classe”. 

 

 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo e sarà pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

IL MINISTRO       IL MINISTRO 
  (prof.ssa Maria Cristina Messa)            (on.le Roberto Speranza) 

 
 


		2022-02-17T17:38:04+0100
	SPERANZA ROBERTO


		2022-02-23T12:37:18+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2022-02-23T15:56:29+0100
	protocollo




